Magma quod Hedychroum latè dixere
colore,

Assalathi drachmis Asariq₃, Mariq₃ du-
abus

Constat, nec plures attollit Amaracus illis,
Tres calamus, latè suaves qui spargit odo-
res. &c.

Græcus textus habet καλάμῳ τεῷ ὠδὸς ὅ. h. e. Calami fragran-
tis sive gratissimi odoris, Norimbergenses ob illius dese-
ctum *Galangam* substituunt. Nos autem, cum *Calamum*
hunc Odoratum jam habeamus, eò ipsò in præfati Magma-
tis compositione uti maluimus.

g. Succeda-
nea.
Supereft ut ad ἀνβαλλόμενα sive *Succedanea* nos con-
vertamus, Illa tamen omnia heic recensere, non est no-
stri instituti, nimisq; longum ac tediosum foret, cum
hæc ipsa Medicis & Pharmacopœis aliàs satis superq; no-
ta, de præcipuis tantùm, ijsq; potissimum, quæ hoc locò
substituimus, agemus, & quorum id auctoritate factum,
quibusq; rationibus moti, breviter indicabimus.

Primò itaq; occurrit in *Theriaca Andromachi*, prout
illa in certas Classes distributa est, *Scordium Creticum*, quod
etsi, aliunde ad nos allatum, habemus, minus tamen effi-

cax illud arbitramur, cum inodorum sit, proinde cum Norimbergensibus *Scordio nostrate*, quod aquè venenis resistere novimus, loco Cretici uti voluimus, quod ipsum Thom. Erast. in Consilijs suis & Examine simplicium, Theriacam ingredientium, ad Stephanum Sprengerum, suadet, motus imprimis auctoritate Gal. qui lib. 1. de Antid. c. 12. inquit: SCORDIUM pulcherrimum CRETA mittit, quanquam in alijs regionibus etiam minimè contemnendum reperitur, ubi & hoc addit, quorundam in præliò occisorum cadavera, quæ fortè fortunâ suprâ Scordion ceciderant, multosq; dies insepultra jacuerant, minus alijs computruisse.

De ZEDOARIA, in locum COSTA, aut ANGELICA, pro radicibus MEU, item SILERE MONTANÒ, pio SEM. SESELEOS substituendis, non est, quod moneamus, cum illa, ut & alia, ad nobilissimas hæc Antidotos requisita, Vera jam magnò sumptu & labore è locis remotioribus frater meus huc adferri curarit.

Sequitur AMOMUM, Hujus locò, cum verum illud, quod Dioscorides lib. 1. c. 14. describit, ad nos non deferatur, Gal. lib. 6. de simplic. Medic. facult. & librò de substitutis Medicinis ACORUM sumit, quòd similem AMOMO facultatem habeat, verum id aliàs THERIACÆ compositionem subintrat: Alijs ROSA HIERICUNTA, alijs PES COLUMBINUS, quæ planta Geranij speciem præ se fert, placeat, sed hos Petr. Andr. Matthiol. in Commentar. cap. 14. lib. 1. Dioscor. multis argumentis refellit, uti etiam legitur apud Clusium in versione lib. 1. Aromatum apud Indos nascentium Garz. ab Hortò. Thom. Erast. in præd. Exam. Garyophyllos, Galangam, Angelicam: Augustani Seminis Citri & Comarum Hyperici ana partes æq. itidem Baccas Juniperi, aut potius *Amomum racemiferum sive*

racemosum substituunt, quod & *Andromachus senior* intellexisse videtur apud Gal. lib. 1. de Antid. cap. 6. in Carmine suo

*Cumq; racemiferò Celtarum Nardus
Amomò: &c.*

His etiam Norimbergenses subscribunt. Ideoq; cum & nos hoc ipso potiti jam simus, ceteris neglectis, presententi Antidoto illud admiscebimus: Et hoc de AMOMÒ. Nunc ad CASSIAM LIGNEAM properandum, ejus licet varia à Dioscoride lib. 1. cap. 12. recensentur genera, præfertur tamen ab eodem crassa, purpurea, & quæ rosam odore imitatur, VERAM a. CASSIAM quod attinet, est ea, secundum Carol. Clusium, in versione Historiæ Aromatum apud Indos nascentium Garziæ ab Horto lib. 1. cap. 15. peculiaris cujusdam arboris in Indiâ Orientali nascentis cortex interior, qui exemptus crasso illo & exteriori librò repurgatur, inq; laminulas quadrangulares dissectus, humi abjicitur, atq; ita per se convolvitur, coloremq; roseum, sive ex cinereò vinosum solis calore contrahit, vulgò CANELLA sive CINNAMOMUM OFFICINARUM vocatur, sic enim Carolus Clusius d. l. nullam omninò Indos inter CANELLAM & CASSIAM differentiam facere tradit, nisi quòd arbores alia tenuiore prædita sint cortice, qui magis commendatur, alia crassiores, qui superiori bonitate cedit, unde quidem factum, ut nonnulli CANELLAM in varia genera distinxerint, videlicet in *Cassiam*, *Cinnamomum* & *Cassiam ligneam*, cum tamen unus generis Arbor sit, quæ istos cortices profert, & sola loci varietas faciat, ut altera alteri præstantior sit: Itaque ex Insulâ ZEYLAN adfertur omnium optima. habe.

habetur, præferturq; illi, quæ in JAOA five JAVA In-
sulâ aut in MALABAR crescit, & hinc etiam incolæ
pro soli poliç; varietate diversa corticibus indidère no-
mina, uti plenius ibidem videre est; Ideoç; & nos illam
ipsam heic, quæ, ut Joh. Manard. lib. 8. Epist. 1. & Matthi-
ol. in Commentar. prædicti capitis loquuntur, pro CIN-
NAMOMO venditur, tanquàm *Veram Cassiam li-
gneam*, si non Zeylaniticam, saltem ex Javâ aut Malabar,
suo loco posuimus.

Modicò intervallò huic subicitur jam CINNA-
MOMUM, id quidem Galeni tempore rarissimum fu-
it, & nisi apud Imperatores haberi potuit, quemadmo-
dum integram Arborem è Barbarorum terris Romam de-
latam scribit, unde M. Antonino Imp. Antidotum quan-
dam composuerit lib. 1. de Antid. cap. 13. Imò Petr. Andr.
Matthiol. in Commentar. cap. 13. libr. 1. Dioscoridis,
CINNAMOMUM, quod legitimum sit, quanquàm id
diù multumq; tum Venetijs, tum Neapoli, & apud mer-
catores, qui ferè quorannis in Alexandriam navigant,
conquisiverit, nunquam sibi videre licuisse fatetur. Nos
tamen CINNAMOMUM VERUM, h. e. corticem te-
nuiolem, siue *Cassiam optimam*, qualem in *Insulâ Zeylan*
præter Garziam ab Horto & Carol. Clusium etiam Guli-
elmus Jansonius in Universali sua Tabulâ Geographicâ
copiosò proventû nasci adserit, quæque sic à priore
CASSIA tam bonitate, quàm origine loci differat,
huc quoque transmissam credimus, & ob id haut opus
esse arbitramur, ut, secundum præscriptum Galeni, pro
qualibet CINNAMOMI parte duplum CASSIÆ
adhibeamus, cum id ipsum Garzias ab Horto loco su-
prâ cit. improbet, Medicos ac Pharmacopœos, ne
id faciant, unicè rogans, & ipse Gal. lib. 1. d. Antid. c. 13.

*Supremam Cassiam ab infimò Cinnamomò parùm
diffare testetur.*

Sed ne diutius hisce immoremur, de FOLIÒ INDÒ quoq; paucula dicenda sunt, Est illud, veluti à Garzià ab Hortò lib. 1. c. 19. describitur, Mali Medici folio simile, angustius tamen per extremum, colore viridi, tribus per longitudinem excutrentibus costis, quà notà facile dignoscitur, odoratum, Caryophyllos quodammodo redolens, non tam vehementis odoris ut Nardus, aut Macis, neq; tam subtilis, aut acuti, ut est Canella; Incolæ istius loci TAMALAPATRA adpellant, quam vocem Græcos & Latinos imitatos corruptè MALOBATHRUM nuncupare ait. Petr. Andr. Matthiol. Commentar. in lib. 1. Dioscor. cap. III. Neminem se habere fateetur, qui suà ætate illud viderit; contra Garz. ab Hortò nullò *αὐτὸπαρὰ τοῦ ἴσου* opus esse inquit, si Medici & Pharmacopolæ Lusitani diligentiores essent, siquidem tanta ejus copia ex Indià exportari possit, quæ universæ Europæ sufficeret; ob penuriam autem illius CANELLE folijs utendum, sin minus, SPICA NARDI, quam & Gal. substituit. Nos verò quicquid sit, licet FOLIUM istud, quod ex alijs locis Seplassarij mittere, & pro verò venditare solent, æquè ad manus habeamus, non tamen id ipsum, cum minus recens, nec odore, nec sapore aromaticò præditum sit, & ob id haut genuinum esse arbitremur, nobilissimis hisce Antidotis admiscere, neq; etiam NARDUM sive Spicam tam Indicam, quàm Celticam, quod Norimbergenses & Thom. Erastus, auctoritate Galeni, faciunt, neq; cum eodem IRIDEM ILLERICAM, siquidem hæc omnia aliàs compositionem illam ingrediuntur, sed, honoratissimum
Medi-

Medicorum Collegium in inclutâ Augustâ Vindelico-
rum sequuti, FOLII locò, MACIS & GARTOPH TL-
LORUM ana partes æquales sumere maluimus, non cu-
rantes hæc in parte præfatum Garziam ab Hortò, qui
Macis usum improbat, quia nullam addit rationem,
mox tamen subjungit, Avicennam THADISAFAR sub-
stituere, quod Clusius in notis MACEREM Græcorum
esse explicat.

CARPOBALSAMUM, sive FRUCTUM BAL-
SAMI quod attinet, describitur quidem is à Nicol. Mo-
narde, Medicò Hispalensi, quod ciceris aut pisi grandò
major non sit, amari gustus aliquantulum, inclusus ex-
tremâ siliquâ angustâ, digitum longâ, albâ & tenui, quo-
niam verò illò destituimur, cum Augustanis & alijs Cu-
BEBAS sumendas esse arbitramur, non GARTOPHTL-
LOS cum Eraslò, aut NUCEM MOSCHATAM cum
Franciscò Alexandrò, cum & Illi locò Folij, & Hujus Ole-
um, uti mox diceretur, locò Opobalsami THERIACAM
subintrent, neq; etiam cum Norimbergensibus & Meli-
chiò BACCAS JUNIPEKI, CUBEBAE siquidem propi-
us ad prædicti fructus naturam accedere videntur, quàm
grana Juniperina.